

# KURJER WARSZAWSKI

D. 18. Września. — Rok 1839.  
Środa.

№ 247.

Jutro, Ś. Januarjusz.  
Wsh: st: g. 5, m. 50; zach: g. 6, m. 8.

Otrzymali nominacje do Rady Szczegółowej Szpitala w *Krasnymstawie*: PP. na Członka Prezydującego Stani: *Stelmasiewicz*, na Członka Seweryn *Hołub*; Szpitalu ubogich w *Zamościu*: na Członka P. *Kociothkiewicz*. — Starozakonna mająca lat 19, idąc za przekonaniem serca swego, zostawszy dostatecznie usposobioną w zasadach Świętej Religji, wczoraj w Kościele Panny MARIJ, przyjęła Chrzest Ś, na którym przybrała imię *Cecylja*, nazwisko *Zaleska*. Rodzice Chrzestni: JJW. Radca Stanu *Józef Lubowicki* Prezes Banku, i *Juljanna Hra: Kwilecka*. — Oprócz poprzednio ogłoszonych ofiar, złożono ieszcze na ręce Członka Komitetu X. *Zarzeckiego* dla nieszczęśliwych *Nadwiślan*: od M. Brzo: zł. 20, od K. 2, od Kas: 2, od Ich: 6, od F. 2, od T. And: 7, od J. 2, od N. 2, od Dzi: 3, od Masso: 10, od D. J. 1, od A. R. 1, od A. S. 1, od M. Z. 2, od B. 2, od J. Z. 1, od S. 1, od S. 2, od K. 2, od G. 2, od P. 2, od E. 1, od Wro: 2, od M. 1, od S. W. 1, od Sch: zł. 1; razem zł. 79. Opiekun cyrkulu 8° P. *Flasiński* złożył uzbieraną w tymże cyrkule składkę dla tychże nieszczęśliwych: od Chrzestjan zł. 150 gr. 13, od Starozakonných zł. 99 gr. 12; razem zł. 249 gr. 25. W Redakcji Kurjera wczoraj złożono dla *Nadwiślan*, od *Jakóba* służącego za opuszczenie się w służbie zł. 5. Starozakonný *Szlama Bulion* złożył ofiarowane przez siebie jednemu z Urzędników i przez tegoż nie przyjęte zł. 5, na wydział *ochrony* ubogich dzieci w *Tow: Doi*. — Podpisany, mając od *Zwierzchności Szkolnej* pozwolenie utrzymywania Uczniów na stacji i stole, poleca się względem Szanownych Rodziców i Opiekunów w tej mierze. Mieszkanie moje jest przy ulicy *Królewskiej* pod № 1067, między kościołem *Erwangeli*, a pałacem *Hr: Eubieńskich*. *A. Wojciechowski*. — Onegdaj członek z nazwiska niewiadomy, lat około 25 mający, wydobytym został z *Wisły* nieżywy, i za-

bezpieczony jest na gruntach pod *Polkowem*. Onegdaj *Majster* professji *mularskiej*, lat 45 mający, robiąc na dachu domu przy ulicy *Kanonji*, spadł i został bardzo pokaleczony, lecz dotąd zostaje przy życiu, odesłany do Szpitalu PP. *Marcinkanek*. — Kurs wczorajszy: *Dukaty* hol: zł. od 19 gr. 16 do 19 gr. 18. *Assyg:* ross: zł. od 189 do 190 gr. 3. *Listy zast:* zł. od 95 do 95 gr. 2; *kupon* gr. 28 $\frac{2}{3}$ . *Listy zasta:* nowe zł. od 94 do 94 gr. 2.

*Dalszy ciąg wiadomości z pod Borodina.* „W czasie defilowania wojsk ceremonjalnym marszem, JJ. CC. WW. *CESARZEWICZ* Następca i *W. X. MICHAŁ*, iako *Szefowie* *dragońskich* pułków, noszących *Ich* imiona, znajdowali się przy tychże; a *J. K. W. Xiążę Eotienjusz Wirtembergski*, przy kompanji *grenadierów* swego pułku. W ogóle na przeglądach znajdowało się pod *bronią*: *bataljonów* 128, *szwadronów* 167; *baterji*: *pieszych* 24, *konnych* 9; *dział* 264, *Jenerałów* 38, *Oficerów* wyższych 277, *Oficerów* niższych 2,619, *Podoficerów* 11,173, *muzykantów* 5,241, *szeregowych* 98,250; w ogóle samych *frontowych* 117,598. Chociaż niektóre z tych wojsk przybyły na miejsce z oddalonych *provincji* *Cesarstwa*, stały iedaak na przegląd *N. PANA* w najlepszym pod wszelkim względem stanie, i *J. C. Mość* z szczególnem *zadowoleniem* dostrzedz w nich raczył zupełną *jednoznodność* i *nadzwyczajnie* *prędkie* postępy w ich *ukształceniu*, co jest *dowodem* *wspólnych* ze strony *wszystkich* *częściowych* *dowódców* *starań* i *troskliwości* o *ściśle* *wykonywanie* *przepisanych* *rozporządzeń*. Za *powrotem* *N. PANA* do *obozu*, miały *zaszczyt* *przedstawiać* się *J. C. Mości* *świeżo* *przybyłe* *Oso-*  
*by*, które *niegdys* miały *udział* w *bitwie* *Borodynskiej*.”

*Anglja*. — *Królewicz Xiążę Kembricz* z swoją *małżonką*, *rezydujący* w *Kew*, 2 b. m. *obiado-*  
*wał* w *Buszyparku*, u *Królowej* *Wdowy*, która

zimą przepędzi w tym pałacu, a potem uda się do *Torquay*. — Ministerstwo jeszcze nie jest uzupełnione; dotychczas nie można było znaleźć następców dla Ministerstw wojny i osad. — Lord *Ebrington* Namiestnik *Irlandzki*, przywrócony do zdrowia; wkrótce rozpocznie podróż inspekcyjną przez prowincje. — Xłę *Esterhazy*, który przez 6 miesięcy chorował na podagrę, teraz jest zdrowszy; urząd Pośta podobno złoży, gdyż obecność jego w *Węgrzech* jest potrzebną przez większą część roku.

*Francja*. — Na rewji odbytej 6 b. m. w *Eu*, wielu wojskowych otrzymało z rąk Monarchy krzyże legji honor. Rodzina królewska 8go bieżącego miesiąca udała się do *S. Klu*. — Rząd *mexykański* odesłał znowu do *Werakruz* 200,000 dollarów, iako drugą ratę dla *Francji*, stosownie do ostatniego traktatu. — Kolej żelazna z *Milhausen* do *Tann* została 1 b. m. otworzoną. — *P. Daguerre* 7 b. m. odbył doświadczenie malownicze swoim aparatem w salach ministerstwa spraw wewnętrznych, i przekonał, że tylko niezręczni nie mogą otrzymywać pożądaných skutków z jego wynalazku; aparat z resztą tak jest urządzony, iż każdy Człowiek może nim kopjować obrazy z natury. — Bankier rządu hiszpańskiego w *Paryżu* udał się 7 b. m. do *Londynu*, celem zaciągnięcia nowej pożyczki dla *Izabellistów*; 2ch kapitalistów ofiaruje 100 milionów fr. Poseł hiszp: w *Paryżu* stara się wyjednać zrzeczenia od rządu francuz. — Na przedmieściu *S. Germana* krążą subskrypcje dla *Don Karola*, legitymści uważają jego sprawę jeszcze za nie przegraną; na posiedzeniu które w tych dniach odbyli, wynurzyli najwyższe oburzenie przeciw *Marotowi* i tym którzy go mieli przekupić. — Papiery hiszpań: idą ciągle w górę. — Na wyścigach konnych odbytych na polu marsowem 8 b. m., wszystkie nagrody znowu przypadły koniom z stadniny królewskiej, mianowicie odznaczył się koń *Eilau*, który 2 razy obiegł pole marsowe w przeciągu 4 minut i 47 sekund, jest to największa prędkość okazana przez konia francuzkiego, albowiem do-

tychczas konie zwycięzkie obiegały pole marsowe w przeciągu 4 minut i 50 sekund. — Zdać się, iż wyprawa do *Hanzy* b. r. nie nastąpi, gdyż pora dędzysta przeszkadza, a z strony Emira *Aienci* zachęcają *Kabyłów* do stawiania oporu *Francuzom* na tym pochodzie. Xłę *Orleański* w takim razie musi mieć inny cel podróży do *Algieru*.

*Hiszpanja*. — Depesze telegraficzne donoszą: *Espartero* ogłosił 8 b. m. iż nazajutrz ruszy z *Tolozy* na bataljony *Don Karola*, aby go zmusić do odjazdu do *Francji*. Kortezy z zapałem uznały traktat zawarty między *Esparterem* i *Marotem*. Zdać się iż zatwierdzenia tego traktatu nie doznają ważnych przeszkód. — *Osuera*ch (ustawach) prowincji biskajskich umieszczono w dziennikach szczegóły następujące: Każda prowincja ma swoje *fuera*. W *Nawarze* władza Królewska jest reprezentowaną przez Namiestnika, mającego dowództwo nad wojskiem, Gubernatorstwo w *Pampelunie*, oraz prawo przesydowania na Kortezach, Radzie najwyższej i Sądzie najwyższym *Nawarry*. Deputacja składa się z 3ch stanów (eltamientos) obieralnych co 3 lata, a zgromadzających się corocznie. Stan duchowny zajmuje pierwsze miejsce, *Nawarczykowie* okazują mu tyle poważania, że w razie sprzeczności zdań na posiedzeniach Korteżów, głos stanu duchownego ma przewagę nad 2ma innymi stanami. Po nim następuje stan wojskowy składający się z Szlachty i Kawalerów, a ponieważ w *Nawarze* (gdzie prawo matoratu w całej mocy istnieje) Szlachta jest bardzo liczna, przeto wraz z stanem duchownym rozstrzyga wszelkie sprawy. Trzeci stan *Prokuratorów* składa się z deputowanych obranych przez *Dziedziców*, *Kupców* i *Adwokatów*. Korteżom tak uorganizowanym są jeszcze dodani *Prawnicy* z *Nawarry* i *Kastylii*, ci mają tylko głos doradczy iak *prawnicy* koronni w *Anglii*. *Wice Król* przesyduje na Kortezach, zagaia ich posiedzenia w imieniu Króla, ale nie może im przedstawiać żadnych przepisów. Kortezy mają wyłączne prawo naradzania się o interesach *Nawarre*

ry, oznaczania podatków, pozwalania lub zakazania dowozu towarów. Żadne *weto* nie jest Wice-Królowi zostawione. Kortezy zaś mogą odrzucać wyroki i rozporządzenia, z których żadne bez ich pozwolenia nie jest prawomocne. Izba obrachunkowa jest odpowiedzialną za przychody i wydatki. Co się tyczy sprawiedliwości, ta w pierwszej instancji zostaje wymierzana przez Alkadów miejskich (*pueblos*), w drugiej przez Alkadów dworskich (*korte*), a w 3ciej przez Radę najwyższą Nawarry. Żadna sprawa sądowa nie rozstrzyga się za granicą prowincji. Nie ma innego celnictwa, iak to, którego ustanowienie uchwalone jest przez Kortezów. Prócz tego Nawarra ma jeszcze wiele przywilejów munitacyjnych. — *Espartero* po zawarciu traktatu w *Harotem* uściskał tegoż w obec całego wojska na znak pojednania.

*Włochy.* — Według listów z Rzymu, znowu 15tu Xięży katolickich, między niemi 2ch Biskupów, padło w *Chinach* ofiarą swojego poświęcenia. Spodziewają się wkrótce otrzymać bliższe wiadomości o nazwiskach tych męczenników.

*Niemcy.* — Król *Saski* 7 b. m. wrócił z swoją rodziną z *Lipska* do *Drezna*. — Niedaleko *Baden Baden* w *Rothenfels*, odkryto źródła mineralne przechodzące jeszcze badeńskie w swojej skuteczności.

*Turecja.* — *Mehmed Ali* chciał w tych dniach wsiąść na fregatę *Riala Bej*, dla używania świeżego morskiego powietrza, a po części także dla porównania prędkości tej pięknej amerykańskiej fregaty z fregatą parową *Nil*; lecz niepokojące zamiary ludności z floty tureckiej zmusiły go do zaniechania przejazdu. — *Ibrahim* Basza znalazł się w *Sivas*; w bliskości *Aleppo* wymierzył karę okropną: dwie wioski, które świeżo zbuntowały się przeciw Egipcjanom, zostały przez tychże zburzone do szczytu; 20tu rokoszan kazał skłuć, 40tu udusić, a resztę mieszkańców zapędził w inne wioski. — Majtkowie tureccy w *Alexandrii*, nie chcą więcej słuchać swoich Oficerów; wszystko zdaje się im pozwolone, a Wi-

ce-Król nie chciałby ich oburzyć. Zараźliwe choroby grasują między Turkami, nieprzyzwyczajonemi do egipskiego klimatu. — Listy Wice-Króla do Baszów tureckich, nie sprowadziły jeszcze dla niego żadnego pożądanego skutku. — Gdy niedawno jeden z Konsulów europejskich oznajmił *Mehmedowi*, że floty francuzka i angielska przybędą do *Alexandrii*, odpowiedział Wice-Król: „Jeśli przybędą iako sprzymierzeńcy, dobrze je przyjmę; jeśli zaś przybędą celem wymuszenia odemnie floty tureckiej, każę port zamknąć, połączę flotę turecką z moją, a *Ibrahimowi* każę ruszyć naprzód. Żądałem tylko tego, co jest słusznem; wszystko musi mi być przyznane; iestem już znudzony służyć za igraszkę dyplomatyce.” — W skutek odpowiedzi Wice-Króla, Posłowie europejscy w *Stambule* oświadczyli na nowo, iż Porta może sprawę swoją zostawić Mocarstwu do rozstrzygnięcia. — Sułtan w tych dniach udał się do kiosku *Bebek*; z *Wezyrem* miewa co dzień narady. — 18 z. m. Posłowie odbyli naradę ua statku angielski, który przywiózł Admirała *Stopford* do *Stambułu*. Admirał ten dniem wprzód odwiedził *Chosrewa* Baszę. — Ludność katolicka w *Stambule* posłała do Rzymu prośbę o odwołanie Arcy-Biskupa *Hilero*.

*Rozmaitości.* — Wiadomo że w Anglii wszystkie szynkownie i kawiarnie muszą być wniezione zamknięte; *Cyrulicy* w *Somerstown* wymyślili sposób zarobkowania przez tę okoliczność, zamiast po 1½ pensów za gołenie, biorą po 3 pensy od osoby, ale za to każdemu z gości ofiarują po kieliszku wódki. — Bogacz zapisał świętoszkowi swój majątek, za to tenże pielęgnował bogacza z szczególną starannością, po śmierci iednak ukazał się drugi testament późniejszy, w którym bogacz zapisał majątek swojemu dalekiemu krewnemu. Świętoszek chciał wszcząć proces, lecz Adwokat prawnego spadkobiercy odpowiedział trafnie: „Tak pobożnemu iegomości iak panu wcale nie przystoi, żebyś przenoślił *stary testament* nad *nowy*.” Świętoszek zamilkł, i mimowoli musiał zaniechać processu. — Wiadomo, że *Napoleon* w

sprzecze z swoim bratem *Lucjanem* rzucił zegarek o ziemię i zawołał, że tak złamie upór *Lucjana* iak złamał zegarek. *Xiążę Bassano* zebrał szczątki i dał je do przechowywania zegarmistrzowi. Teraz Anglik przybyły do *Paryża* kupił ten zgruchotany zegarek za 3000 fr. — *Wan Amburgh* zaproponował, iż chce oswoić wszystkie drapieżne zwierzęta w paryzkim ogrodzie zoologicznym.

**S Z A R A D A.**

Wstecz pierwsza a w prost trzecia ta i ta litera,  
 Drugi zwyczajną drogę zawiera,  
 A wszyscy każdy stan w sobie mieści,  
 Już gniewa się, już dąsa, już się mile pieści.  
 (Zeszła Szarada Dobroczyńność).

**PRZYIECHALI do WARSZAWY.**

Giedrojc Józefa Xiężna z Karlsbadu; Małachowski Lud: Hra: z Białaczewa; Pac Ludwika Hrabianka z Koińskich; Wyczehowski Igna: Prezes z Płocka; Toporow Miko: Nadworny Radea z Paryża; Kobylński Miel: Dzie: z Zaczisa; Kraiewski Xa: Dz: z Kraiewa.

**DONIESIENIA.**

W nieobecności pełniącego obowiązki Jenerała Intendentu Armji Czynnej 5ej klasy *Simanowski*, niniejszem obwieszcza, iż w Prowjantskich magazynach przy Młynie parowym sytuowanych, w dniach 6/18 o godzinie 5ej po południu, i 7/19 od 11ej do 1ej po południu h. m., odbędzie się publiczna licytacja na sprzedaż 1410 czwartki **MAKI**, odebranej od prowiantu podmokłego w czasie tej powodzi, i na użytek dla żołnierzy niezdatnej. Żądający przeto takową mąkę kupić, mogą przybyć na oznaczony termin do magazynów. — M. Warszawa 5/17 Wrzes: 1839 r. W nieobecności pełniącego obo: Jenerał Inten: Armji czynnej, 5 kla: *Simanowski*. Zarządzający Kancelarją, *Szarow*.

Żądany jest w Gubernją Wileńską Majster Piwowarski, posiadający świadectwa znajomości swej sztuki, umiejący robić Portery, Piwa Angielskie, Regensburgskie, Bawarskie, Lufkowe, Owsiane i wszystkie inne. Życzący sobie objąć to miejsce, dla bliższego układu, zgłosi się do Hotelu Litewskiego pod Nr 1, do Wpółkownika *Listowskiego*, codziennie przed południem.

Sekwestrador *Cyrkulu* 1111. W dalszej kontynuacji, stosownie do polecenia Urzędu Muniypalnego M. Warszawy z d. 2/24 Września r. b. za Nr 21,005 z Wydziału Kass w ydanego, w dniu 7/29 Września r. b. o godzinie 10 z rana, w Rynku Staroego Miasta, sprzedane będą to jest:

Korale, Suknia, Kołdra pikowa, Przescieradła, Spodnie, Salopa, Surdut, Koszule webowe, Czapka rybia, i t. p. rucho: za gotowe pieniądze więcej daiącemu. *Maicowski*.  
 \*\*\*\*\*  
 W domu przy ulicy Przyrynek N° 1883 lit. A. jest do wynajęcia od S<sup>o</sup> *Michała* r. b. **SKLE**.  
 \* **PIK**, w którym ciągle **CHLEB** był przedawany.  
 \*\*\*\*\*

**OKAZJA** Powozem krytym, wraz z 3ma Końmi odjeżdża w przyszłą Sobotę. Kto życzy zabrać się zgłosi się na ulicę *Bieleńską* do domu *Zaieżd: Kamiński*.  
 Ner **DORÓZKI** 252 zagubiony został; uprasza się o oddanie do Biura *Polji*.

Który z Panów Uczoiów miałby czas dawania Lekcji *Rysunków* i *Kalligrafji* w *Niedzielę* lub *Świąta*, przed południem i po południu; niech zgłosi się przy ulicy *Ordynackiej* N° 1313 Lit. B., do *Właściciela* domu.



Dom z Ogrodem z *Oficyną* muirowaną, jest z wolnej ręki do sprzedania; wiadomość u *Właścicielki* domu pod *Nrem* 1591 przy ulicy *Brackiej*, obok *Dyrekcji* *Drogowej*.

Urząd Muniypalny M. Warszawy. W *Ratuszu* *Głównym* na *Im* piątze w *Sali* do tego przeznaczonej, przed *Urzednikami* *Delegowanemi* poczynając od dnia 7/29 Września r. b. od godziny 1ej z rana codziennie, przedawane będą przez licytacją głośną za gotowe pieniądze rozmaite **RZECZY** złote, srebrne, brązowe, porcelana, szkło, obrazy olejne, kopiersztychy, meble, garderoba meška i damska, pierścionki z *brylancikami*, tudzież kocz w dobrym stanie będący; zaś dnia 8/20 t. m. w *Piątek* po południu o godzinie 5 na *targu* *Moranowskim*, przedany będzie koci skarogniady. Życzący więc sobie nabyć rzeczonych przedmiotów, zechcą się zgłosić w miejscu i czasie wyżej oznaczonym, a za nabyte przez siebie rzeczy natychmiast gotowizną do rąk *Urzedników* odbywających licytacją płacić. *P. o. Prezydenta* *Graybner*. Sekretarz *Jenerałny* *G. Jachowski*.

W *Dnieprowskim* *piechotnym* pułku, wczorajszej nocy skradziono 2 **KONIE**, to jest: *Ogiera* *maści* *ciemnej* *gniadej*, przez cały *łeb* *łysina*, *tylne* *nogi* *około* *kopyt* *białe*, *grzywa* *spuszczona* *na* *prawej* *stronie*; *2gi* *zaś* *Koń* *grzywe* *na* *spuszczoną* *na* *lewą* *stronę*, *na* *łbie* *mała* *gwiazdeczka*. *Kto* *by* *zaś* *wyżej* *wspomniane* *Konie* *dostawił* *do* *tegoż* *pułku* *w* *Obozie* *Powązkowskim*, *będzie* *za* *to* *sowiec* *wynagrodzonym*.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 16.  
**TEATR WIELKI.** Jutro 56 raz *Zampa*.  
 Dziś w *Kawiarni* *Literackiej* przy ulicy *Podwale* wprost *Pałacu* *Zajdlera* Nr 525, *Muzyka* *Keniksgracka* grać będzie na żądanie wielu osób.